

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC DẠY BƠI CHO HỌC SINH**  
**NĂM HỌC 2023 – 2024**

Căn cứ Kế hoạch giáo dục tổ chức “ Phổ cập bơi lội cho học sinh” của Sở GD và ĐT thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ chỉ đạo của Phòng GD và ĐT huyện Bình Chánh về công tác phổ cập bơi lội trong học sinh năm học 2023- 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch Giáo dục năm học, Kế hoạch tổ chức bộ môn Thể dục và tình hình thực tế của trường, Trường THCS Vĩnh Lộc B lập kế hoạch tổ chức phổ cập bơi lội cho học sinh như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

**1. Mục đích**

Học sinh nâng cao kiến thức tự phòng tránh tai nạn chết đuối, phổ cập bơi lội và cứu đuối cho học sinh của trường.

Học sinh rèn luyện kỹ năng bơi lội, nâng cao thể chất, yêu thích hoạt động TDTT nhằm đạt hiệu quả cao trong mục tiêu giáo dục toàn diện học sinh.

Đảm bảo mục tiêu giáo dục môn học Thể dục tự chọn theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

**2. Yêu cầu**

Quản lý chặt chẽ học sinh tham gia học bơi nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

Tuân thủ nghiêm túc chỉ đạo của SGD và ĐT thành phố Hồ Chí Minh theo công văn 630/GDDĐT – HSSV này 11 tháng 3 năm 2014.

**II. Đối tượng phổ cập bơi lội:** Toàn thể học sinh trường.

**1. Thời gian thực hiện và địa điểm**

**1.1 Thời gian**

a) **Khối 8,9:** Thực hiện từ 16/10/2023 (thứ 2) đến 25/11/2023, 6 tuần thực học.

Lịch học mỗi lớp theo thời khóa biểu (đính kèm)

Khối 8: Học buổi sáng, ca 1 có mặt tại trường lúc 7 giờ 00 phút, bắt đầu học lúc 7 giờ 30 phút, giờ ra về khoảng 9 giờ 15 đến 9 giờ 30; ca 2 có mặt tại trường lúc 8 giờ 30, bắt đầu học lúc 9 giờ 00 phút, giờ ra về khoảng 10 giờ 45 đến 11 giờ.

Khối 9: Học buổi chiều, ca 1 có mặt tại trường lúc 13 giờ, bắt đầu học lúc 13 giờ 30 phút, giờ ra về khoảng 15 giờ 15 đến 15 giờ 30; ca 2 có mặt tại trường lúc 14 giờ 40, bắt đầu học lúc 15 giờ, giờ ra về khoảng 16 giờ 45 đến 17 giờ.

b) **Khối 6,7:** Thực hiện ở học kì II (sẽ có thông báo bằng văn bản khi thực hiện)

**2. Địa điểm dạy bơi:** Hồ bơi Campus, địa chỉ 255/5 Liên khu 4-5, Bình Hưng Hòa B, Bình Tân.

**Lưu ý:** Trong thời gian học bơi sẽ không học giờ thể dục chính khóa, mỗi buổi học có xe đưa đón từ trường đến hồ bơi. Kinh phí toàn khóa gồm tiền huấn luyện, tiền vé hồ bơi và tiền xe đưa đón.

Học sinh tự trang bị trang phục bơi và các vật dụng hỗ trợ theo nhu cầu cá nhân khác.

### 3. Phân công thực hiện

1. Thầy Phan Văn Chương – Hiệu trưởng: Tổ chức thực hiện.
2. Thầy Đoàn Văn Thiệt: Xếp thời khóa biểu – Quản lý hoạt động dạy bơi theo thời khóa biểu, kiểm tra hoạt động quản lý giáo viên tham gia trong quá trình học bơi của học sinh
3. Cô Phan Thị Ngọc Tuyền: Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm, chịu trách nhiệm phối hợp với các lực lượng liên quan trong nhà trường trong quá trình điều động tổ chức hoạt động dạy và học bơi.
4. Thầy Hồ Trọng Nguyên: Tư vấn cho Hiệu trưởng và PHT chuyên môn trong việc lựa chọn các nội dung giảng dạy và các hoạt động liên quan phổ cập bơi lội, đặc biệt là các nội dung đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình học tại hồ bơi. Phối hợp với đơn vị tổ chức dạy bơi lội trong công tác đánh giá học sinh đúng tiến độ thời gian và đảm bảo hiệu quả học tập của học sinh.

#### 5. Giáo viên chủ nhiệm:

Phổ biến kế hoạch đến học sinh và phụ huynh, phối hợp với GV thể dục để theo dõi chuyên cần, quá trình học tập và kết quả đánh giá quá trình học bơi của học sinh.

Lập danh sách học sinh không tham gia và danh sách học sinh tham gia học bơi gửi Hiệu trưởng phê duyệt.

Trường hợp học sinh vì lí do chính đáng không tham gia học bơi được phải có đơn xin phép của phụ huynh gửi đến Hiệu trưởng để xem xét giải quyết.

Giáo viên Thể dục được phân công quản lí việc học bơi của học sinh

Thực hiện dạy bơi cho học sinh các lớp dạy theo phân công của trường, chịu trách nhiệm quản lý an toàn học sinh trong suốt thời gian học sinh lên xe, trong quá trình học tại hồ bơi đến khi học sinh về tới trường.

Trong mỗi buổi học bơi, giáo viên được phân công thực hiện nghiêm túc các nội dung trong hợp đồng giữa Hiệu trưởng trường với hồ bơi. Giáo viên dạy bơi của lớp có trách nhiệm theo dõi chuyên cần và kết quả học tập của học sinh báo cáo các trường hợp bất thường cho BGH để có biện pháp giải quyết kịp thời. Báo tình hình học sinh vắng mỗi buổi học cho giám thị để cập nhật vào sổ kiểm diện như các giờ học chính quy khác.

Các trường hợp vắng không có đủ điểm kiểm tra theo quy định, giáo viên bộ môn lập danh sách báo BGH để có kế hoạch thực hiện kiểm tra bù cho học sinh.

Thực hiện nghiêm túc những quy định về đảm bảo an toàn cho học sinh theo công văn số 630/GDDĐT – HSSV về chấn chỉnh công tác tổ chức các hoạt động dạy và học bộ môn bơi lội tại các trường trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh của SGD và ĐT ngày 11 tháng 3 năm 2014.

Giám sát hoạt động an toàn trong quá trình học sinh học bơi, đảm bảo có nhân viên cứu hộ trực hồ bơi 100% thời gian, nếu không có cứu hộ thì có quyền đề nghị dừng hoạt động bơi và báo cáo CBQL nhà trường.

#### **Các lưu ý:**

Học sinh đảm bảo thời gian xuống nước tại Hồ bơi tối thiểu 5 buổi/6tuần học, các trường hợp khác chưa đảm bảo đủ tối thiểu 5 buổi/6 tuần học sẽ phải đi học bù các buổi còn thiếu và tổ chức lại bài kiểm tra cuối khóa (học sinh tự duy

chuyển đến Hồ bơi và trả tiền vé bơi) trừ các trường hợp được xác định học theo nội dung riêng theo danh sách phê duyệt.

Các trường hợp xác định học nội dung riêng theo danh sách phê duyệt do giáo viên tổ Thể dục tham gia quản lý, chịu trách nhiệm xây dựng nội dung giảng dạy và tổ chức cho các em kiểm tra theo cột điểm quy định, Tổ trưởng tổ Thể dục chịu trách nhiệm phân công, tổ chức thực hiện nội dung này.

Giáo viên bộ môn Thể dục hướng dẫn học sinh tự chuẩn bị trang phục bơi và các phương tiện hỗ trợ khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phổ cập bơi lội cho học sinh năm học 2023 – 2024, đề nghị các thành viên triển khai thực hiện nghiêm túc để đảm bảo hiệu quả và an toàn tuyệt đối cho học sinh tham gia học bơi./..

**Nơi nhận:**

- BGH;
- Tổ thể dục
- GVCN;
- PHHS, HS;
- Lưu: VT



**Phan Văn Chương**

UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH  
TRƯỜNG THCS VĨNH LỘC B

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

### THÔNG BÁO VỀ LỊCH HỌC BƠI KHỐI 8,9

(Đính kèm theo kế hoạch số 451/KH-THCSVLB ngày 11 tháng 10 năm 2023  
của trường THCS Vĩnh Lộc B)

Học sinh khối 8,9: Thực hiện từ 16/10/2023 đến 25/11/2023, 6 tuần thực học.

1. Địa điểm: Hồ bơi Campus, địa chỉ 255/5 Liên khu 4-5, Bình Hưng Hòa B, Quận Bình Tân.
2. Phương tiện di chuyển: Đi xe chung theo lớp từ trường đến Hồ bơi.
3. Lịch học: Theo thời khóa biểu mỗi lớp

SÁNG	THỨ 2		THỨ 3		THỨ 4		THỨ 5		THỨ 6	
	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY
CA 1			8/14	Nguyễn	8/4	Tuấn Anh	8/11	Nguyễn	8/5	Tuấn Anh
			8/6	Tuấn Anh	8/15	Nguyễn	8/1	Tuấn Anh	8/2	Hào
CA 2			8/12	Nguyễn	8/3	Tuấn Anh	8/10	Tuấn Anh	8/7	Tuấn Anh
			8/13	Chung	8/9	Hoa	8/8	Chung		
CHIỀU	THỨ 2		THỨ 3		THỨ 4		THỨ 5		THỨ 6	
	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY	LỚP	GV DẠY
CA 1	9/1	Trọng	9/15	Dương	9/14	Dương	9/4	Trọng	9/17	Nguyễn
	9/6	Tuấn Anh	9/11	Hào	9/9	Hoa	9/19	Nguyễn	9/3	Trọng
CA 2	9/2	Trọng	9/18	Nguyễn	9/16	Dương	9/5	Trọng	9/20	Nguyễn
	9/10	Thông	9/13	Dương	9/8	Chung	9/12	Hào	9/7	Hoa

#### 4. Mỗi buổi học 2 ca theo lịch đính kèm

Khối 8: Học buổi sáng, ca 1 có mặt tại trường lúc 7 giờ 00 phút, bắt đầu học lúc 7 giờ 30 phút, giờ ra về khoảng 9 giờ 15 đến 9 giờ 30; ca 2 có mặt tại trường lúc 8 giờ 30, bắt đầu học lúc 9 giờ 00 phút, giờ ra về khoảng 10 giờ 45 đến 11 giờ.

Khối 9: Học buổi chiều, ca 1 có mặt tại trường lúc 13 giờ, bắt đầu học lúc 13 giờ 30 phút, giờ ra về khoảng 15 giờ 15 đến 15 giờ 30; ca 2 có mặt tại trường lúc 14 giờ 40, bắt đầu học lúc 15 giờ, giờ ra về khoảng 16 giờ 45 đến 17 giờ.

#### Lưu ý:

Học sinh đi học bơi mặc đồng phục Thể dục, tự trang bị quần áo bơi theo hướng dẫn của giáo viên môn Thể dục, có thể mang dép và tự bảo quản khi đi bơi.

Các trường hợp nghỉ do bệnh hay vì lí do khác không tham gia đủ 6 buổi phải đi học bù, phương tiện đến hồ bơi tự túc nhưng không phải đóng tiền vé.

Các trường hợp không tham gia học bơi phải báo cáo với GVCN và có sự đồng ý của Hiệu trưởng./.

#### Nơi nhận:

- BGH;
- Tổ thể dục
- GVCN;
- PHHS, HS;
- Lưu: VT



Phan Văn Chương